
MINISTÉRIO PÚBLICO DA UNIÃO 

Ministério Público do Distrito Federal e Territórios

DIÁRIO ELETRÔNICO MPDFT

Edição n.º 1.626, 31 DE OUTUBRO DE 2019.

FABIANA COSTA OLIVEIRA BARRETO
Procuradora-Geral de Justiça

SELMA LEITE DO NASCIMENTO SAUERBRONN DE SOUZA
Vice-Procuradora-Geral de Justiça Jurídico-Administrativa

ANDRÉ VINÍCIUS ESPÍRITO SANTO DE ALMEIDA
Vice-Procurador-Geral de Justiça Institucional

LIBANIO ALVES RODRIGUES
Ouvidor

JOSÉ VALDENOR QUEIROZ JÚNIOR
Corregedor-Geral

MOACYR REY FILHO
Chefe de Gabinete da PGJ

WAGNER DE CASTRO ARAÚJO
Secretário-Geral

Endereço: Eixo Monumental, Praça do Buriti, Lote 2, Sede do MPDFT, Brasília-DF - CEP 70.091-900.
Horário de funcionamento para atendimento ao público externo: em dias úteis, das 9h às 19h

Telefones: (61) 3343-9500 - Plantão (sábados, domingos e feriados): (61) 3214-4444 | 3103-6217 | 3103-6219



MINISTÉRIO PÚBLICO DA UNIÃO 

MINISTÉRIO PÚBLICO DO DISTRITO FEDERAL E TERRITÓRIOS 

PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA 

PORTARIA N° J, DE DE OUTUBRO DE 2019. 

SSA/CGAB/PGJ 
29/0111/2019 1

9
:
1
0
 4136203 

Autoriza o afastamento da Vice-
Procuradora-Geral de Justiça SELMA LEITE 
DO NASCIMENTO SAUERBRONN DE SOUZA, 
no período de 31 de outubro a 1° de 
novembro de 2019, para participar do X 
Encontro Nacional de Memórias do 
Ministério Público, a ser realizado em 
Macapá/AP. 

A PROCURADORA-GERAL DE JUSTIÇA DO DISTRITO FEDERAL E TERRITÓRIOS, 

no uso de suas atribuições legais conferidas pela Lei Complementar n2 75, de 20 de maio 

de 1993, artigo 159, inciso XX e, 

CONSIDERANDO o teor do tabularium n° 08191.117067/2019-11, 

RESOLVE: 

Art. 1° Autorizar o afastamento da Vice-Procuradora-Geral de Justiça SELMA 

LEITE DO NASCIMENTO SAUERBRONN DE SOUZA, no período de 31 de outubro a 1° de 

novembro de 2019, para participar do X Encontro Nacional de Memórias do Ministério 

Público, a ser realizado em Macapá/AP. 

Parágrafo único. O afastamento dar-se-á com ônus de diárias e passagens para 

o Ministério Público do Distrito Federal e Territórios. 

Dê-se ciência, cumpra-se e publique-se. 

,ABIANA COSTA OLIVEIRA BARRETO 

GAPortrtKPORTARIAS 2019 \Afastamento com Onus\Afastamento - SELMA SAUERBRONN - 31 10 a 01 11-19 Macapa doe 

Diário Eletrônico do MPDFT.Edição n.º 1.626, 31 DE OUTUBRO DE 2019.



'117,Itfr" -At 

MINISTÉRIO PÚBLICO DA UNIÃO 

MINISTÉRIO PÚBLICO DO DISTRITO FEDERAL E TERRITÓRIOS 

PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA 

PORTARIA N'2 ,DE23 DE OUTUBRO DE 2019. 

S
S
A
/
C
G
A
V
P
G
J
 29/01JT/2019 19:10 4

1
3
6
2
0
4
 

Designa a Procuradora de Justiça MARIA 
ROSYNETE DE OLIVEIRA LIMA para 
responder pela Procuradoria Distrital dos 
Direitos do Cidadão, no período de 29 de 
outubro a 7 de novembro de 2019, sem 
prejuízo de suas atuais designações. 

A PROCURADORA-GERAL DE JUSTIÇA DO DISTRITO FEDERAL E TERRITÓRIOS, no 

uso das atribuições conferidas pela Lei Complementar n° 75/93 e, 

CONSIDERANDO o disposto no tabu/ar/um n° 08191.116888/2019-21, 

RESOLVE: 

Art. 12 Designar a Procuradora de Justiça MARIA ROSYNETE DE OLIVEIRA LIMA 

para responder pela Procuradoria Distrital dos Direitos do Cidadão, no período de 29 de 

outubro a 7 de novembro de 2019, sem prejuízo de suas atuais designações. 

Dê-se ciência, cumpra-se e publique-se. 

ABIANA COSTA OLIVEIRA BARRETO 

G:VMrtnAPORTARIAS 20191Designa MARIA ROSYNETE para responder pela PDDC 29.10 a 14.11.19 doc 

Diário Eletrônico do MPDFT.Edição n.º 1.626, 31 DE OUTUBRO DE 2019.



MINISTÉRIO PÚBLICO DA UNIÃO 
MINISTÉRIO PÚBLICO DO DISTRITO FEDERAL E TERRITÓRIOS 

PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA 

PORTARIA DE 251 DE OUTUBRO DE 2019. 

Designa Promotores de Justiça do MPDFT 
para, no período de 27/10/19 a 23/11/19, 
oficiarem no Plantão de 1' Instância e 
Audiências de Custódia, dá outras 
providências. 

A PROCURADORA-GERAL DE JUSTIÇA DO DISTRITO FEDERAL E 
TERRITÓRIOS, no uso de suas atribuições legais conferidas pela Lei Complementar n° 75, 
de 20 de maio de 1993 e, 

CONSIDERANDO os termos da Resolução n.° 241, de 13 de abril de 2018, do 
Conselho Superior do Ministério Público do Distrito Federal e Territórios, fixa as atribuições 
dos Membros durante o plantão do Ministério Público do Distrito Federal e Territórios, de 
primeira e segunda instâncias, e estabelece os critérios para a escala dessa atuação específica; 

CONSIDERANDO o teor da Resolução CASMPU n.° 2, de 29 de setembro de 2015, 
que fixa regras gerais que deverão orientar o exercício de plantão nos ramos do Ministério 
Público da União; 

CONSIDERANDO que compete ao Procurador-Geral de Justiça promover as 
medidas necessárias para assegurar a continuidade dos serviços (art. 159, XIII, "c", da Lei 
Complementar n.° 75, de 20/05/93), 

RESOLVE: 

Art. 10 Designar os Promotores de Justiça abaixo nominados para, no período de 27 de 
outubro a 23 de novembro de 2019, oficiarem no Plantão de 1' Instância e nas Audiências de 
Custódia, sem prejuízo das designações anteriores: 

- ANDRÉA JORGE SIQUEIRA (139) 
- ANDRÉA DE CARVALHO CHAVES (137) 

- KÉDYMA CRISTIANE ALMEIDA SILVA (95) 
- ADRIANA DE ALBUQUERQUE HOLLANDA (79) 
- LÚCIA HELENA BARBOSA DE OLIVEIRA (67) 

- CÂNDIDA MARCOLINA FERREIRA DE FARIA (52) 
- JOSÉ BRITO DA CUNHA JÚNIOR (43) 
- CRISTINA RASIA MONTENEGRO 40 

27/10/19 

28/10/19 A 30/10/19 

"""‘ 

Diário Eletrônico do MPDFT.Edição n.º 1.626, 31 DE OUTUBRO DE 2019.



laMINISTÉRIO PÚBLICO DA UNIÃO 
MINISTÉRIO PÚBLICO DO DISTRITO FEDERAL E TERRITÓRIOS 
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA 

--- MEMBROS . PERÍODO 

- MÁRCIO WAGNER VIEIRA ALBUQUERQUE (9)ADJ 

- SELMA LEÃO GODOY (20)ADJ 
- WANDERLEY FERREIRA DOS SANTOS (39) 
- LUCAS SALOMÉ FARIAS DE AGUIAR (283) 

30/10/19 §. 01/11/19 

- ROBERTO CARLOS BATISTA (29) 
- JOSÉ EDUARDO BARBOSA (27) 

- NiSIO EDMUNDO TOSTES RIBEIRO FILHO (26) 
- ANA CLÁUDIA MAGALHÃES ALVES DE MELO (24) 

02/11/19 

- ISABEL CRISTINA AUGUSTO DE JESUS (22) 
- MÁRCIA MILHOMENS SIROTHEAU CORREA(16) 

- MÁRCIA PEREIRA DA ROCHA (12) 
- MAFtYA OLIMPIA RIBEIRO PACHECO (11) 

03/11/19 A 06/11/19 

- JULIANA POGGIALI GASPARONI E OLIVEIRA (7) 
- LUIZ FERNANDO GUIMARÃES DE ALMEIDA (60)ADJ 

- MARIANA ROCHA RUBINI (56)ADJ 

- LEDA MARIA CAMPOS SIQUEIRA (55)ADJ 

06/11/19 A 09/11/19 

- CRISTINA MACHADO BORGES LEAL (54)ADJ 

- ANDRÉ ALISSON LEAL TEIXEIRA (48)ADJ 

- ALEXANDRE FERREIRA DAS NEVES DE BRITO (52)ADJ 

- THAISA MAYRA DE PAULA BOTELHO (51)ADJ 

10/11/19 A 13/11/19 

- TIAGO DIAS MAIA (49)ADJ 

- DANIELLE B ERNARDES PACHECO (53)ADJ 

- DANILO BARBOSA SODRÉ DA MOTA (47)ADJ 

- RODRIGO FOGAGNOLO MAURÍCIO (40)ADJ 

13/11/19 A 15/11/19 

- MARTA ELIANA DE OLIVEIRA (2) 
- RAFAEL LEANDRO ARANTES RIBEIRO (39)ADJ 

- TIAGO FONSECA MONIZ (38)ADJ 

- JULLYER GADIOLI MILANEZ (45)ADJ 

16/11/19 

- JANAÍNA CRISTINA QUEIROZ DE ALMEIDA (35)ADJ 

- THAÍSE OLIVEIRA DEZEN (27)ADJ 

- KAROLINE ARAÚJO DO PRADO (26)ADJ 

- LEONARDO BORGES DE OLIVEIRA (21)ADJ 

17/11/19 A 20/11/19 

- GLADSON RAEFF ROCHA VIANA (257) 
- NEWTON CEZAR VALCARENGHI TEIXEIRA (86) 

- RUY REIS CARVALHO NETO (16)ADJ 

- KLÉBER BENÍCIO NÓBREGA (14)ADJ 

20/11/19 A 23/11/19 

Diário Eletrônico do MPDFT.Edição n.º 1.626, 31 DE OUTUBRO DE 2019.



fik MINISTÉRIO PUBLICO DA UNIÃO 
MINISTÉRIO PÚBLICO DO DISTRITO FEDERAL E TERRITÓRIOS 
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA 

Art. 2° Designar os Promotores de Justiça abaixo nominados para, no período de 26 de 
outubro a 23 de novembro de 2019, oficiarem no Plantão de 1a

 Instância e Audiências de 
Custódia como substitutos eventuais: 

MBROS PERÍODO 
- ISABELLA ANGÉLICA DOS SANTOS CHAVES (8)ADJ 27/10/19 

- CLÁUDIA BRAGA TOMELIN (4)ADJ 
- POLYANNA SILVARES DE MORAES DIAS (13)ADJ 

28/10/19 A 30/10/19 

- GABRIEL MENDES CAMARGOS (12)ADJ 30/10/19 A 01/11/19 
- DANIEL DIAS ZANATTA (10)ADJ 

- GABRIELA GONZALEZ PINTO (6)ADJ 
02/11/19 

- RAONI PARREIRA MACIEL (282) 
- MARIANA SILVA NUNES (280) 

03/11/19 A 06/11/19 

- RODRIGO DE ARAÚJO BEZERRA (5)ADJ 06/11/19 A 09/11/19 
- LEONARDO CARNEIRO BRITTO (278) 
- FÁBIO MACEDO NASCIMENTO (2)ADJ 
- MARLON CARLOS FERNANDES (284) 

10/11/19 A 13/11/19 

- CAMILA COSTA BRITTO (276) 
- HIGO NO130R0 NISHIDA ARAKAKI (275) 

13/11/19 A 15/11/19 

- JOSUÉ ARÃO DE OLIVEIRA (274) 
- LIA DE SOUZA SIQUEIRA (269) 

16/11/19 

- CESAR AUGUSTO NARDELLI COSTA (266) 
- CLÁUDIO JOÃO MEDEIROS MIYAGAWA FREIRE (261) 

17/11/19 A 20/11/19 

- JOÃO ANTONIO SÁ LIMA (256) 20/11/19 A 23/11/19 

Dê-se ciência, cumpra-se e publique-se. 

YF t5); C '6-) 
ABIAN COSTA OLIVEIRA BARRETO 

Diário Eletrônico do MPDFT.Edição n.º 1.626, 31 DE OUTUBRO DE 2019.



COMUNICADO 

Senhores Promotores de Justiça, 

Informamos a Vossas Excelências que o Plantão 1' Instância funcionará no Fórum 

Desembargador Milton Sebastião Barbosa, Praça Municipal, s/n Térreo do bloco "B", 

ala A, sala T 2 — TJDFT, Telefone: 3214-4444, e o Núcleo de Audiências de Custódia — 

NAC, no Departamento de Policia Especializada-DPE/SPO — Conjunto "A", Lote 24, 

Bloco "D", Complexo da Polícia Civil do Distrito Federal. 

Informamos ainda, que os horários do Plantão de P Instância e Audiências de 

Custódia serão da seguinte forma: 

DIAS HORÁRIOS LOCAIS RESPONSÁVEIS 

Plantão P Instância 
De segunda a 

sexta-feira 
(exceto feriados) 

Oh às 12h 
e 

19h às 24h 

Por meio de telefone celular, o 
Promotor de Justiça será acionado 

pelo Núcleo de Plantão de I' 
Instância do MPDFT e designará o 
local onde atenderá as ocorrências. 

Membros designados em portaria 
especifica para o Plantão de I Instância 

e nas Audiências de Custódia.

Plantão ia Instância 

Sábados, domingos e 
feriados 

Oh às 14h 
e 

19h às 24h 

Por meio de telefone celular, o 
Promotor de Justiça será acionado 

pelo Núcleo de Plantão de I' 
Instância do MPDFT e designará o 
local onde atenderá as ocorrências. 

14h às 19h 
Plantão 

Presencial 

Fórum Desembargador Milton 
Sebastião Barbosa, Praça Municipal, 
s/n Térreo do Bloco B, ala A, sala 

T2 - TJDFT. 

Audiências de 
Custódia 

Sábados, domingos e 
feriados 

Oh às 9h 
e 

15h às 24h 

Por meio de telefone celular, o 
Promotor de Justiça será acionado 

pelo Núcleo de Plantão de 1"
Instância do MPDFT e designará o 
local onde atenderá as ocorrências. 

9h às 15h 
Plantão 

Presencial 

DPE/SPO — Conjunto "A", Lote 24, 
Boco "D" - Complexo da PCDF 

Atenciosamente, 

Procuradoria-Geral de Justiça 

Diário Eletrônico do MPDFT.Edição n.º 1.626, 31 DE OUTUBRO DE 2019.



MINISTÉRIO PÚBLICO DA UNIÃO 

MINISTÉRIO PÚBLICO DO DISTRITO FEDERAL E TERRITÓRIOS 

PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA 

PORTARIA N° c1QJ , DE k21 DE OUTUBRO DE 2019. 

Designa, no período de 4 a 8 de novembro de 
2019, a 38@ Promotoria de Justiça de Apoio 
Operacional do Distrito Federal para oficiar em 
feitos da Vara de Execuções Penais do Distrito 
Federal. 

A PROCURADORA-GERAL DE JUSTIÇA DO DISTRITO FEDERAL E TERRITÓRIOS, no uso 

das atribuições conferidas pela Lei Complementar n9 75/93 e, 

CONSIDERANDO o que consta no tabularium n2 08191.108670/2019-01; 

CONSIDERANDO o teor do § 12 e caput do art. 11 da Res. CSMPDFT n° 205, de 25 de 

setembro de 2015; 

CONSIDERANDO o disposto no inciso IV do art. 29-A, da Res. CSMPDFT n° 90, de 14 

de setembro de 2009, 

RESOLVE: 

Art. 1° Designar, no período de 4 a 8 de novembro de 2019, a 38@ Promotoria de 

Justiça de Apoio Operacional do Distrito Federal para atuação nos feitos eletrônicos 

relacionados em anexo, em tramitação perante o Sistema Eletrônico de Execução Unificado 

(SEEU) da Vara de Execuções Penais do Distrito Federal. 

Art. 22 O membro designado deverá adotar as seguintes providências: 

I — analisar e devolver os feitos no SEEU; 

II — tomar ciência de eventuais decisões posteriores à última manifestação do 

Ministério Público e, entendendo cabível, apresentar nova manifestação ou novo recurso no 

G:\Portrtt\PORTAR1AS 2019\Redistribui 38° PAO para atuação em feitos da PEP no SEEU - 4 a 8.11.19.doc 

Diário Eletrônico do MPDFT.Edição n.º 1.626, 31 DE OUTUBRO DE 2019.



MINISTÉRIO PÚBLICO DA UNIÃO 
Ministério Público do Distrito Federal e Territórios 

feito. 

Parágrafo único. A adoção das providências elencadas no art. 22, com a efetiva 

entrega do feito no SEEU, encerrará a designação no respectivo feito. 

Art. 32 A designação em substituição cumulativa deverá observar os critérios de 

impessoalidade e antiguidade na classe, sendo que o membro a ser designado como 

substituto será o mais antigo da carreira que, no prazo de validade do aviso, manifestar 

interesse. 

Dê-se ciência, cumpra-se e publique-se. 

(C:1? 
IANA COSTA OLIVEIRA BARRETO 

G:\Portrtf\PORTARIAS 20191Redistribui 38 PAO para atuação em feitos da PEP no SEEU -4 a 8.11.19.doe 

Diário Eletrônico do MPDFT.Edição n.º 1.626, 31 DE OUTUBRO DE 2019.



MINISTÉRIO PÚBLICO DA UNIÃO 
Ministério Público do Distrito Federal e Territórios 

ANEXO DA PORTARIA N2 , DE DE OUTUBRO DE 2019. 

0400071-90.2018.8.07.0015 0006422-81.2017.8.07.0015 0401764-46.2017.8.07.0015 

0008639-97.2017.8.07.0015 0401886-25.2018.8.07.0015 0024051-05.2016.8.07.0015 

0018774-81.2011.8.07.0015 0006823-51.2015.8.07.0015 0002288-74.2018.8.07.0015 

0046282-94.2014.8.07.0015 0034590-35.2013.8.07.0015 0037456-16.2013.8.07.0015 

0003081-81.2016.8.07.0015 0033689-96.2015.8.07.0015 0013760-58.2007.8.07.0015 

0009552-45.2018.8.07.0015 0035105-02.2015.8.07.0015 0120474-42.2007.8.07.0015 

0011488-08.2018.8.07.0015 0014730-72.2018.8.07.0015 0006229-71.2014.8.07.0015 

0010451-43.2018.8.07.0015 0041786-56.2013.8.07.0015 0001238-81.2016.8.07.0015 

0007375-16.2015.8.07.0015 0221190-09.2009.8.07.0015 0404126-21.2017.8.07.0015 

0009920-54.2018.8.07.0015 0008869-08.2018.8.07.0015 0030215-54.2014.8.07.0015 

0400742-50.2017.8.07.0015 0402156-49.2018.8.07.0015 0403437-74.2017.8.07.0015 

0400188-47.2019.8.07.0015 0003273-48.2015.8.07.0015 0044095-16.2014.8.07.0015 

0020066-28.2016.8.07.0015 0400980-69.2017.8.07.0015 0016895-29.2017.8.07.0015 

0400745-68.2018.8.07.0015 0401287-23.2017.8.07.0015 0047328-21.2014.8.07.0015 

0023355-18.2006.8.07.0015 0006859-98.2012.8.07.0015 0056736-07.2012.8.07.0015 

0043652-70.2011.8.07.0015 0004831-84.2017.8.07.0015 0010747-07.2014.8.07.0015 

0031098-50.2004.8.07.0015 0027433-11.2013.8.07.0015 0400721-06.2019.8.07.0015 

0008153-78.2018.8.07.0015 0002340-07.2017.8.07.0015 0064230-83.2013.8.07.0015 

0403148-44.2017.8.07.0015 0007900-61.2016.8.07.0015 0005087-71.2010.8.07.0015 

0400479-18.2017.8.07.0015 0025755-24.2014.8.07.0015 0010889-40.2016.8.07.0015 

0014167-15.2017.8.07.0015 0015393-26.2015.8.07.0015 0012200-81.2007.8.07.0015 

0002655-06.2015.8.07.0015 0001652-11.2018.8.07.0015 0010655-29.2014.8.07.0015 

0007223-31.2016.8.07.0015 0004327-15.2016.8.07.0015 0025133-62.2002.8.07.0015 

0065388-28.2003.8.07.0015 0026272-29.2014.8.07.0015 0081673-81.2012.8.07.0015 

0012203-21.2016.8.07.0015 0012833-09.2018.8.07.0015 0011825-17.2006.8.07.0015 

0006458-26.2017.8.07.0015 0000649-21.2018.8.07.0015 0054620-38.2006.8.07.0015 

0013237-65.2015.8.07.0015 0063989-12.2013.8.07.0015 0034824-80.2014.8.07.0015 

0010054-28.2011.8.07.0015 0012088-29.2018.8.07.0015 0013916-65.2015.8.07.0015 

0019127-58.2010.8.07.0015 0013377-65.2016.8.07.0015 0004337-59.2016.8.07.0015 

0402812-69.2019.8.07.0015 0018414-39.2017.8.07.0015 0400354-79.2019.8.07.0015 

0035970-25.2015.8.07.0015 0012994-19.2018.8.07.0015 0071308-75.2006.8.07.0015 

0127081-08.2006.8.07.0015 0406695-24.2019.8.07.0015 0020751-50.2007.8.07.0015 

0024674-74.2013.8.07.0015 0039569-06.2014.8.07.0015 0030186-38.2013.8.07.0015 

G: \Portrif\PORTARIAS 2019\Redistribui 38 PAO para atuaçáo em feitos da PEP no SEEU -4 a 8.11.19.doe 

Diário Eletrônico do MPDFT.Edição n.º 1.626, 31 DE OUTUBRO DE 2019.



MINISTÉRIO PÚBLICO DA UNIÃO 
ft V% 

Ministério Público do Distrito Federal e Territórios 

0034373-21.2015.8.07.0015 0038094-15.2014.8.07.0015 0002907-72.2016.8.07.0015 

0006302-04.2018.8.07.0015 0021818-84.2006.8.07.0015 0105350-14.2010.8.07.0015 

0018397-03.2017.8.07.0015 0005677-14.2011.8.07.0015 0006870-59.2014.8.07.0015 

0113064-30.2007.8.07.0015 0076102-32.2012.8.07.0015 0008849-22.2015.8.07.0015 

0016029-21.2017.8.07.0015 0036269-02.2015.8.07.0015 0031436-72.2014.8.07.0015 

0017582-40.2016.8.07.0015 0038324-91.2013.8.07.0015 0001782-98.2018.8.07.0015 

0067171-84.2005.8.07.0015 0107912-93.2010.8.07.0015 0003163-44.2018.8.07.0015 

0033738-40.2015.8.07.0015 0405793-71.2019.8.07.0015 0400319-22.2019.8.07.0015 

0005386-04.2017.8.07.0015 0038272-61.2014.8.07.0015 

GAPortrtf\PORTARIAS 20191Redistribui 38 PAO para atuação em feitos da PEP no SEEU -4 a 8.1 1 I 9.doc 

Diário Eletrônico do MPDFT.Edição n.º 1.626, 31 DE OUTUBRO DE 2019.



MINISTÉRIO PÚBLICO DA UNIÃO 
MINISTÉRIO PÚBLICO DO DISTRITO FEDERAL E TERRITÓRIOS 

PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA 

SSA/CGAS/PGJ 
2
9
/
0
N
/
2
0
1
9
 1
9
:
1
0
 4136205 

PORTARIA N2 , , DE DE OLtiVb£,C) DE 2019. 

Designa a 39 Promotoria de Justiça de Apoio 
Operacional do Distrito Federal para oficiar em 
audiências e sessões junto à Vara Criminal e do 
Tribunal do Júri de Santa Maria. 

A PROCURADORA-GERAL DE JUSTIÇA DO DISTRITO FEDERAL E TERRITÓRIOS, no 

uso das atribuições conferidas pela Lei Complementar n° 75/93 e; 

CONSIDERANDO o disposto no inciso V do Art. 29-A, da Resolução n° 90, de 14 

de setembro de 2009, do Conselho Superior do MPDFT, 

CONSIDERANDO o número de sessões plenárias agendadas para a segunda 

quinzena de novembro pela Vara Criminal e do Tribunal do Júri de Santa Maria, 

CONSIDERANDO o teor do tabularium n° 08191.117187/2019-18, 

RESOLVE: 

Art.12 Designar, no período de 18 a 29 de novembro de 2019, a 39 Promotoria 

de Justiça de Apoio Operacional do Distrito Federal para oficiar em audiências e sessões 

junto à Vara Criminal e do Tribunal do Júri de Santa Maria. 

Dê-se ciência, cumpra-se e publique-se. 

bilAN COSTA OLIVEIRA B RRETO 

G \Portnf\PORTARIAS 20191Designa a 39 PJ Operacional para oficiar JÚRI SANTA MARIA de 18 a 29 11 19 dee 

Diário Eletrônico do MPDFT.Edição n.º 1.626, 31 DE OUTUBRO DE 2019.



MINISTÉRIO PÚBLICO DA UNIÃO
MINISTÉRIO PÚBLICO DO DISTRITO FEDERAL E TERRITÓRIOS

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO E DESENVOLVIMENTO CORPORATIVO

A  SECRETÁRIA  DE  EDUCAÇÃO  E  DESENVOLVIMENTO
CORPORATIVO  DO  MINISTÉRIO  PÚBLICO  DO  DISTRITO  FEDERAL  E
TERRITÓRIOS, no uso da competência que lhe foi delegada pela Portaria nº 440/SG, de 02

de junho de 2016, 

CONSIDERANDO o  disposto  no  artigo  87  da  Lei  n.º  8.112,  de  11  de

dezembro de 1990,

CONSIDERANDO o disposto na Portaria PGR nº 42, de 25 de junho de

2014 e na Portaria Normativa PGJ nº 555, de 25 de junho de 2018,

CONSIDERANDO  as informações constantes da peça  0.7,  do PGEA nº

08191.114739/2019-28,  que  informa o direito  do servidor  gozar  licença  para  capacitação,

referente ao 4º quinquênio, do período de 24/09/2010 a 22/09/2015.

RESOLVE:

Conceder  licença  para  capacitação  ao  servidor  JOSE  VANDERLEI
SANTOS  ROLIM,  Analista  do  MPU/Apoio  Técnico  Especializado/Gestão  Pública,

matrícula 2054, no período de 20/11/2019 a 19/12/2019 (30 dias), para participar dos cursos

“Português Completo” - 60 horas e "Gestão do Tempo" - 20 horas, com carga horária total de

80 horas, ministrados pelo Ministério Público do Distrito Federal e Territórios – MPDFT.

Dê-se ciência, cumpra-se e publique-se.

CLAUDIA RAMOS

Minuta disponível em https://intranet.mpdft.mp.br/sistemas/java/tabularium .
Para verificar a autenticação acesse www.mpdft.mp.br/verificarDocumento. Protocolo 08191.117920/2019-96.

Assinado por CLAUDIA MARIA RAMOS - SECOR/API em 30/10/2019.

Portaria nº 337/2019, de 30/10/2019 - SECOR/APIDiário Eletrônico do MPDFT.Edição n.º 1.626, 31 DE OUTUBRO DE 2019.



MINISTÉRIO PÚBLICO DA UNIÃO
MINISTÉRIO PÚBLICO DO DISTRITO FEDERAL E TERRITÓRIOS

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO E DESENVOLVIMENTO CORPORATIVO

A  SECRETÁRIA  DE  EDUCAÇÃO  E  DESENVOLVIMENTO
CORPORATIVO  DO  MINISTÉRIO  PÚBLICO  DO  DISTRITO  FEDERAL  E
TERRITÓRIOS, no uso da competência que lhe foi delegada pela Portaria nº 440/SG, de 02

de junho de 2016, 

CONSIDERANDO o  disposto  no  artigo  87  da  Lei  n.º  8.112,  de  11  de

dezembro de 1990,

CONSIDERANDO o disposto na Portaria PGR nº 42, de 25 de junho de

2014 e na Portaria Normativa PGJ nº 555, de 25 de junho de 2018,

CONSIDERANDO  as informações constantes da peça  0.3,  do PGEA nº

08191.115764/2019-29,  que  informa o direito  do servidor  gozar  licença  para  capacitação,

referente ao 2° quinquênio, do período de  21/4/2010 a 19/4/2015.

RESOLVE:

Conceder licença para capacitação à servidora  PATRICIA RODRIGUES
PEREIRA,  Técnico do MPU/Administração, matrícula  3730, no período de  04/11/2019 a
22/11/2019 (19 dias), para  participar  dos  cursos  “Excelência  no  Atendimento”  -  20h  e

“Introdução ao Direito Constitucional” - 40h, com carga horária total de 60 horas, ministrados

pelo Instituto Legislativo Brasileiro – ILB.

Dê-se ciência, cumpra-se e publique-se.

CLAUDIA RAMOS

Minuta disponível em https://intranet.mpdft.mp.br/sistemas/java/tabularium .
Para verificar a autenticação acesse www.mpdft.mp.br/verificarDocumento. Protocolo 08191.117954/2019-81.

Assinado por CLAUDIA MARIA RAMOS - SECOR/API em 30/10/2019.

Portaria nº 338/2019, de 30/10/2019 - SECOR/APIDiário Eletrônico do MPDFT.Edição n.º 1.626, 31 DE OUTUBRO DE 2019.



MINISTÉRIO PÚBLICO DA UNIÃO
MINISTÉRIO PÚBLICO DO DISTRITO FEDERAL E TERRITÓRIOS

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO E DESENVOLVIMENTO CORPORATIVO

A  SECRETÁRIA  DE  EDUCAÇÃO  E  DESENVOLVIMENTO
CORPORATIVO  DO  MINISTÉRIO  PÚBLICO  DO  DISTRITO  FEDERAL  E
TERRITÓRIOS, no uso da competência que lhe foi delegada pela Portaria nº 440/SG, de 02

de junho de 2016, 

CONSIDERANDO o  disposto  no  artigo  87  da  Lei  n.º  8.112,  de  11  de

dezembro de 1990,

CONSIDERANDO o disposto na Portaria PGR nº 42, de 25 de junho de

2014 e na Portaria Normativa PGJ nº 555, de 25 de junho de 2018,

CONSIDERANDO  as informações constantes da peça  0.4,  do PGEA nº

08191.115660/2019-14,  que  informa o direito  do servidor  gozar  licença  para  capacitação,

referente ao 1° quinquênio, do período de 28/11/2013 a 26/11/2018.

RESOLVE:

Conceder  licença  para  capacitação  ao  servidor  LUCAS  THOBIAS
MORAES COSTA CAMPOS, Técnico do MPU/Administração, matrícula 4437, no período

de  18/11/2019 a  19/12/2019 (32 dias), para  participar  dos  cursos  “Introdução  ao  direito

constitucional” - 40h, “Introdução ao orçamento público” - 40h e “Novo acordo ortográfico” -

20h, com carga horária total de 100 horas, ministrados pelo Instituto Legislativo Brasileiro –

ILB.

Dê-se ciência, cumpra-se e publique-se.

CLAUDIA RAMOS

Minuta disponível em https://intranet.mpdft.mp.br/sistemas/java/tabularium .
Para verificar a autenticação acesse www.mpdft.mp.br/verificarDocumento. Protocolo 08191.117955/2019-25.

Assinado por CLAUDIA MARIA RAMOS - SECOR/API em 30/10/2019.

Portaria nº 339/2019, de 30/10/2019 - SECOR/APIDiário Eletrônico do MPDFT.Edição n.º 1.626, 31 DE OUTUBRO DE 2019.



MINISTÉRIO PÚBLICO DA UNIÃO 
MINISTÉRIO PÚBLICO DO DISTRITO FEDERAL E TERRITÓRIOS 

PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA 

PGEA: 

INTERESSADO: 

ASSUNTO: 

08191.031229/2019-16 
CLAUDIO HENRIQUE PORTELA DO 
REGO 
MIGRAÇÃO DE REGIME — BENEFÍCIO ESPECIAL 

TERMO DE RECONHECIMENTO DE BENEFÍCIO ESPECIAL 

RECONHEÇO o Beneficio Especial no valor de RS 21.068,36 (vinte e um 

mil e sessenta e oito reais e trinta e seis centavos), em favor de CLAUDIO HENRIQUE 

PORTELA DO REGO, mat. 650, ocupante do cargo de PROMOTOR DE JUSTICA, nos 

termos do art. 30 da Lei n° 12.618/2012, tendo em vista a migração para o Regime Próprio de 

Previdência Social com os beneficias limitados ao teto do Regime Geral de Previdência 

Social - RGPS, realizada em 28 de março de 2019. 

Para cálculo do Beneficio Especial, foi considerado o tempo de contribuição 

exercido junto a este Ministério Público, conforme método de cálculo disciplinado pelos §§ 2° 

e 3° do art. 3° da Lei n° 12.618/2012 e orientações constantes da Portaria Conjunta STF/MPU 

n°3/2018. 

Destaca-se que a averbação de tempo de serviço em momento posterior. 

bem como a inclusão ou exclusão de contribuições na base de cálculo, poderão ensejar a 

revisão do Beneficio Especial. 

Por fim, cabe apontar que o Benefício Especial será atualizado conforme 

dispõe o § 6° do art. 3° da Lei n° 12.618/2012 e pago pelo órgão competente da União, por 

ocasião da concessão de aposentadoria, inclusive por invalidez, ou pensão por morte pelo 

regime próprio de previdência da União, de que trata o art. 40 da Constituição Federal, 

enquanto perdurar o beneficio pago por esse regime. 

Dê-se ciência, registre-se e publique-se. 

r) 
IANA COSTA OLIVEI 1-3e- TO 

Procuradora-Geral de Justiça 

Diário Eletrônico do MPDFT.Edição n.º 1.626, 31 DE OUTUBRO DE 2019.



M I N I S T É R I O P Ú B L I C O D A U N I Ã O 

MINISTÉRI O PÚBL IC O DO DISTRIT O F E D E R A L E T E R R I T Ó R I O S 

S E C R E T A R I A - G E R A L 

P O R T A R I A N.° J J ^5 ,de dezyxwvutsrqponmlkjihgfedcbaZYXWVUTSRQPONMLKJIHGFEDCBA Q^^SC D E 2 0 1 9 

O S E C R E T Á R I O - G E R A L  ADJUNT O DO M I N I S T É R I O P Ú B L I C O DO 
DISTRIT O F E D E R A L E T E R R I T Ó R I O S ,zyxwvutsrqponmlkjihgfedcbaZYXWVUTSRQPONMLKJIHGFEDCBA no uso das atribuições previstas no artigo 
402, inciso IV , do RIMPDFT (Portaria Normativa n.° 519/PGJ, de 22/12/2017) e na 
Portaria Normativa/DG n.° 32, de 13 de janeiro de 2010, tendo em vista o que consta do 
Processo n.° 08191.068968/2019-63. 

R E S O L V E : 

Art . I o - Designar os servidores HÉLIO FELÍCIO DE ASSIS, matrícula n.° 
3401 e GIOVANNI SANSEVERO, matrícula n.° 4899, para exercerem o encargo de 
GESTORES TÉCNICOS e DANIEL PRADO VENTURA, matrícula n.° 5018, para 
exercer o encargo de GESTOR ADMINISTRATIV O do Contrato n.° 
033/SG/MPDFT/2019, firmado com CONSTRUTORA ENGEMEGA LTDA. , que tem por 
objeto a contratação de empresa de engenharia para adaptação de galpão e recuperação de 
pavimentação asfáltica do estacionamento de veículos oficiais do MPDFT. 

Art . 2o - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

Dê-se ciência, cumpra-se e publique-se. 

Diário Eletrônico do MPDFT.Edição n.º 1.626, 31 DE OUTUBRO DE 2019.



M I N I S T É R I O P Ú B L I C O D A U N I Ã O 

M I N I S T É R I O P Í B L I C O D O D I S T R I T O F E D E R A L E T E R R I T Ó R I O S 

S E C R E T A R I A G E R A L 

PORTARI A N°zyxwvutsrqponmlkjihgfedcbaZYXWVUTSRQPONMLKJIHGFEDCBA \\^G , DEzyxwvutsrqponmlkjihgfedcbaZYXWVUTSRQPONMLKJIHGFEDCBA y^ 7 DE OUTUBRO DE 2019. 

Autoriza o afastamento do servidor MARCU S 
ROBERT O SOUZA TITO , mat. 3474, para 
participar do "X Encontro Nacional de 
Memoriais do Ministério Público" a ser realizado 
nos dias 31 de outubro e I o de novembro de 
2019, em Macapá-AP. 

O S E C R E T A R I O - G E R A L ADJUNT O DO MINISTÉRI O PÚBLIC O 
DO DISTRIT O F E D E R A L E TERRITÓRIOS , no uso da competência que lhe foi 
delegada pela Portaria n° 1.160/PGJ, de 06/09/2010, publicada no Diário Oficial da União 
de 10/09/2010. 

CONSIDERANDO o disposto no Tabularium 08191.112717/2019-23; 

R E S O L V E : 

Art . I o Autorizar o afastamento do servidor MARCU S ROBERT O SOUZA 
TITO . mat. 3474, para participar do "X Encontro Nacional de Memoriais do Ministério 
Público" a ser realizado nos dias 31 de outubro e I o de novembro de 2019. em Macapá-AP. 

Art . 2o O afastamento dar-se-á com ônus de diárias e passagens aéreas para 
o Ministério Público do Distrito Federal e Territórios. 

Dê-se ciência, cumpra-se e publique-se. 

R E N > T t r L U Q U E I Z S A L L E S 

Diário Eletrônico do MPDFT.Edição n.º 1.626, 31 DE OUTUBRO DE 2019.



M I N I S T É R I O P Ú B L I C O D A U N I Ã O 

MIN ISTÉRI O P Ú B L I C O DO D I S T R I T O F E D E R A L E T E R R I T Ó R I O S 

S E C R E T A R I A G E R A L 

P O R T A R I A N° ' D EzyxwvutsrqponmlkjihgfedcbaZYXWVUTSRQPONMLKJIHGFEDCBA 3c D E O U T U B R O D E 2019. 

O S E C R E T Á R I O - G E R A L A D J U N T O D O M I N I S T É R I O 

P Ú B L I C O D O D I S T R I T O F E D E R A L E T E R R I T Ó R I O S ,zyxwvutsrqponmlkjihgfedcbaZYXWVUTSRQPONMLKJIHGFEDCBA no uso da competência que 
lhe foi conferida pelo Regimento Interno, considerando a delegação dada por meio da 
Portaria n° 1.426/PGJ. de 14/12/2018, e considerando o teor do Tabularium n° 
08191.117744/2019-92. 

R E S O L V E : 

Designar, a contar de 4/11/2019, o servidor L U I Z G U S T A V O 

R A B E L O C A R N E I R O , matrícula 5629-4, Analista Judiciário do quadro do Superior 
Tribunal de Justiça, para exercer a função de confiança de Chefe de Secretaria das 
Assessorias Especiais da Procuradoria-Geral de Justiça, código FC-02 (50002106). 

Dê-se ciência, cumpra-se e publique-se. zyxwvutsrqponmlkjihgfedcbaZYXWVUTSRQPONMLKJIHGFEDCBA

"i :<'!• > M , P O R T A R I A S C C e F ( - S C i i m l ' H I I 7744-2*11 ( I  l lular l doe 

Diário Eletrônico do MPDFT.Edição n.º 1.626, 31 DE OUTUBRO DE 2019.



 

 

 

RESULTADO DE JULGAMENTO 
PREGÃO ELETRÔNICO N.º 55/2019 

SECRETARIA DE LICITAÇÃO 
 
Tornamos público o resultado do julgamento das propostas apresentadas na licitação em 
epígrafe. Empresas vencedoras com os valores unitários respectivos: By Information 
Technology Solutions EIRELI (Itens 1–  R$ 3.500,00 e 2 – R$ 4.600,00). 
 

Gonçalo Ribeiro de Oliveira Junior 
Pregoeiro MPDFT 

Diário Eletrônico do MPDFT.Edição n.º 1.626, 31 DE OUTUBRO DE 2019.


